株式会社日本政策投資銀行（代表取締役社長：柳正憲、以下「DBJ」という。）
は、平成 27年 7月 10日に下記の通り「第 4回 BCM格付クラブ」を開催しま
した。開催概要は以下の通りです。

記

第 4回 BCM格付クラブ概要

開催日時：平成 27年 7月 10日（金） 13時 30分～17時 10分
場所：大手町フィナンシャルシティ サウスタワー カンファレンスセンター
プログラム：
【開会挨拶】

株式会社日本政策投資銀行 取締役常務執行役員 榎本 直樹

【報告・話題提供】
 「DBJ BCM格付融資の近況、第3回国連防災世界会議について」

   株式会社日本政策投資銀行 BCM格付主幹  蛭間 芳樹

【基調講演1】
「SGホールディングスのBCMステークホルダーダイアログと

 実践的な演習」
         佐川急便株式会社 取締役 内田 浩幸 様

【基調講演2】

  「東日本大震災の経験を踏まえた人命第一優先の事業継続活動」
   株式会社白謙蒲鉾店 常務取締役 白出 雄太 様

【ワールド・カフェ】
   テーマ：「BCMの成果」について考える

参加実績：35社 47名

第 4 回 BCM 格付クラブを開催

―経営者のリーダーシップと BCM の成果―

平成 27年 7月 31日
株式会社日本政策投資銀行

代表取締役社長 柳 正憲

 【 第一部 情報提供、事例紹介 】

【 第二部 ワールドカフェ ―「BCMの成果」について考える― 】

 以上

【お問い合わせ先】

環境・ＣＳＲ部 電話番号 ０３－３２４４－１１７０

「第４回　ＢＣＭ格付クラブ」出席者　アンケートより

＜第１部＞ ＜第２部＞ ＜BCM格付クラブの運営に関して＞

Ｑ：ワールドカフェに参加してみてのご感想 Ｑ：BCM格付クラブに何を期待されますか（複数回答可）

Ｑ：ファシリテーターの進行は如何でしたか Ｑ：BCM格付クラブのプログラムのご希望について（複数回答可）

株式会社日本政策投資銀行　ＢＣＭ格付主幹　　蛭間　芳樹

「東日本大震災の経験を踏まえた人命第一優先の事業
継続活動」

「ＤＢＪ　ＢＣＭ格付融資の近況、第3回国連防災世界会
議について」

＜１＞［報告・話題提供］ ＜４＞①［ワールドカフェ］

＜２＞［基調講演①］ ＜４＞②［ワールドカフェ］

株式会社白謙蒲鉾店
常務取締役　白出 雄太様

＜３＞［基調講演②］

＜自由記述抜粋＞参加者の声

　「SGホールディングスのBCMステークホルダーダイア
ログと実践的な演習」

佐川急便株式会社
取締役　内田 浩幸様

51.2%46.5%

2.3%

1．大変参考になった

2．参考になった

3．どちらでもない

４．あまり参考にならな

かった

58.1%
39.5%

2.3%
1．大変参考になった

2．参考になった

3．どちらでもない

４．あまり参考にならな

かった
５．回答なし

83.9%

16.1% １．とてもよかった

２．よかった

３．どちらでもない

４．よくなかった

74.2%

19.4%

3.2% 3.2%
１．とてもよかった

２．よかった

３．どちらでもない

４．よくなかった

５．回答なし

20.8%

31.3%22.9%

17.7%

1.0% 6.3% １．危機管理に関する最新の情報提

供
２．危機管理に関する他社事例提供

３．企業危機管理の実務担当者との

間で情報交換
４．ネットワークづくり

５．ビジネスマッチング

６．その他

７．回答なし

 企業のBCM事例紹介は具体的で大変わかりやすく、自社取り組みの参考になった。

 経営側のリーダーシップが重要であることに改めて気がついた。

 異業種の取り組みを知る機会は殆ど無いので、とても有意義で貴重な機会だった。

 ワールドカフェは全員参加型で大変いい。

 実務で悩んでいることに対する具体的な解消事例を聞くことができて良かった。

 BCMは会社それぞれのスタイルがありながらも、各社の悩みが共有であることが面白い。

44.2%

51.2%

2.3% 2.3%
1．大変参考になった

2．参考になった

3．どちらでもない

４．あまり参考にならな

かった
５．回答なし

3.2% 6.3%

42.9%34.9%

12.7%

１．基調講演のみ

２．事例紹介のみ

３．基調講演+事例紹介

４．講演ではなく意見交換

（ワールドカフェ等）
５．その他

６．回答なし